 Netznutzungsgebühr (Leistungskomponente):
60,36 €/kWa

 Netznutzungsgebühr (Energiekomponente):
2,60 Cent/kWh

 Netzverlustentgeld: 0,112 Cent/kWh

Schritt 2: Peakshaving- und
Eigenverbrauchsoptimierungspotentiale

16.02.2024 Seite 6Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

Schritt 2: Peakshaving- und
Eigenverbrauchsoptimierungspotentiale

16.02.2024 Seite 7Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

Schritt 3: Umsetzung in der Praxis

16.02.2024 Seite 8Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

 Vorgabe von Betriebsparametern
für den Batteriespeicher:
 Maximaler Bezug am

Netzanschlusspunkt
 Sommer: 15 kW
 Wintermonate:

Anstieg auf bis zu 20 kW
 Reservierte Kapazität für

Peakshaving
 Durchgehend: 40 % SoC

Schritt 3: Umsetzung in der Praxis

16.02.2024 Seite 9Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

 Nicht abgedeckte Lastspitzen
durch:
 Geringerer PV-Ertrag als erwartet

in den Wintermonaten
 Kommunikationsfehler

(fehlende Messdaten)
 Zu geringer SoC

(Batterie bereits entladen)

Energiekostenauswertung

16.02.2024 Seite 10Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

  Basisszenario PV
Eigenverbrauch

PV +
Batteriespeicher

Energiepreis Netz (0,25 €/kWh) 82 % 65 % 59 %

Energie von PV (LCOE = 0,07 €/kWh)) - 5 % 5 %

Energie aus Batterie (LCOE = 0,13 €/kWh) - - 3 %

PV-Energie ins Netz (0,12464 €/kWh) - -3 % -

Netznutzungsgebühr (0,026 €/kWh) 9 % 7 % 6 %

Netzverlustgebühr (0,00112 €/kWh) 0 % 0 % 0 %

Netznutzungsgebühr (Leistung) (60,36 €/kW) 9 % 9 % 6 %

SUMME 100,0 % 83 % 79 %

Hohe
Einspeisevergütung

&
LCOE von Batteriespeicher



Reduktion der
ökonomischen
Auswirkung des
erhöhten Eigenverbrauchs

Energiekostenauswertung

16.02.2024 Seite 11Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

  Basisszenario PV
Eigenverbrauch

PV +
Batteriespeicher

Energiepreis Netz (0,25 €/kWh) 82 % 65 % 59 %

Energie von PV (LCOE = 0,07 €/kWh)) - 5 % 5 %

Energie aus Batterie (LCOE = 0,13 €/kWh) - - 3 %

PV-Energie ins Netz (0,12464 €/kWh) - -3 % -

Netznutzungsgebühr (0,026 €/kWh) 9 % 7 % 6 %

Netzverlustgebühr (0,00112 €/kWh) 0 % 0 % 0 %

Netznutzungsgebühr (Leistung) (60,36 €/kW) 9 % 9 % 6 %

SUMME 100,0 % 83 % 79 %

Auswirkung auf
energiebasierende
Netzgebühren durch
geringe Bepreisung
minimal

Auswirkung auf
leistungsbasierende
Netzgebühren stellt
die Kosteneinsparung
von 4 % dar

Zusammenfassung und Ausblick

 Ohne Batteriespeicher:
 PV Eigenverbauchsrate: 76 %
 12 Monatsspitzenbezug: 40 kW
 Gesamtkostenminimierung: 17 %

16.02.2024 Seite 12Motivation – Methodik – Ergebnisse - Zusammenfassung

 Mit Batteriespeicher:
 PV Eigenverbrauchsrate: 99,9 %
 12 Monatsspitzenbezug: 25 kW
 Gesamtkostenminimierung: 21 %

 Vergrößerung der PV-Anlage führt zu größeren Einsparpotential des
Energiepreises und der energiebasierenden Netzgebühren